

Stofa A/S
Slet Parkvej 5
8310 Tranbjerg J
CVR-nr. 42405310

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 25.04.2019

Dirigent

Navn: Jens Erik Platz

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	9
Balance pr. 31.12.2018	10
Egenkapitalopgørelse for 2018	12
Pengestrømsopgørelse for 2018	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Stofa A/S
Slet Parkvej 5
8310 Tranbjerg J

CVR-nr.: 42405310
Hjemsted: Aarhus
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Telefon: 88303030
Hjemmeside: www.stofa.dk
E-mail: info@stofa.dk

Bestyrelse

Niels Duedahl, formand
Jan Vorup Nielsen
Torben Poulsen

Direktion

Sune Nabe Frederiksen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dokken 8
Postbox 200
6701 Esbjerg

Ledespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.2018 - 31.12.2018 for Stofa A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2018 samt af resultatet af virksomhedens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.2018 - 31.12.2018.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Esbjerg, den 20.03.2019

Direktion

Sune Nabe Frederiksen
direktør

Bestyrelse

Niels Duedahl
formand

Jan Vorup Nielsen

Torben Poulsen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Stofa A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Stofa A/S for regnskabsåret 01.01.2018 - 31.12.2018, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2018 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.2018 - 31.12.2018 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bedviste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Esbjerg, den 20.03.2019

Deloitte

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33963556

Jørn Jepsen
statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne24824

Stig Petersen
statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne35464

Ledelsesberetning

	2018	2017	2016	2015	2014
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	2.106.631	1.981.874	1.929.590	1.888.891	1.770.201
Bruttoresultat	576.936	475.604	506.054	531.804	434.974
Driftsresultat	68.211	(40.595)	14.229	91.581	40.564
Resultat af finansielle poster	(7.124)	(3.627)	(4.888)	(6.525)	3.019
Årets resultat	39.891	(44.222)	7.317	62.880	29.119
Samlede aktiver	1.752.725	1.389.253	1.195.420	1.317.887	1.259.567
Investeringer i materielle anlægsaktiver	345.916	260.925	172.144	257.086	180.513
Egenkapital	264.957	225.066	281.089	273.772	210.892
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	27,4	24,0	26,2	28,2	24,6
Nettomargin (%)	1,9	(2,2)	0,4	3,3	1,6
Egenkapitalens forrentning (%)	16,3	(17,5)	2,6	25,9	11,3
Soliditetsgrad (%)	15,1	16,2	23,5	20,8	16,7

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabet er totalleverandør af TV, internet og telefoni til det danske telemarked. Service eller produkter leveres kollektivt til antenne- og boligforeninger, individuelt til foreningernes medlemmer samt direkte via egne eller lejede net, samt at opbygge infrastruktur for egen- og fremmed regning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Stofa A/S har indfriet ledelsens forventninger til 2018. Det er ledelsens vurdering, at resultatet er meget tilfredsstillende. Både på omsætning og resultat før skat har Stofa A/S leveret bedre end forventet. Det sker på trods af, at antallet af TV-kunder falder, om end kundeafgangen er den laveste i flere år.

Stofa formåede i 2018 at fastholde og udvikle sin internetforretning, således at 2018-resultatet blev markant forbedret i forhold til 2017. En vigtig årsag hertil er, omkostningsstyring samt at Stofa i løbet af 2018 har øget sin nationale tilstedeværelse markant. Det er blandt andet sket gennem nye samarbejdsaftaler med danske antenne- og boligforeninger, hvorved mere end 20.000 nye husstande har fået mulighed for at vælge Stofas produkter. Det samlede resultat før skat er 61 mio. kr., hvilket er en forbedring på 105 mio. kr.

Oplysninger om ikke-finansielle forhold

Konkurrencesituationen for selskabet bød i 2018 fortsat på stigende konkurrence på tv- og internetmarkedet. Specielt på tv-markedet er selskabet som nævnt udfordret. Det er en generel brancheudfordring, og det betyder, at selskabet Stofa A/S fortsat skal have meget fokus på produktudvikling og innovation. Det er også et klart fokusområde at bevare og fortsat styrke det gode samarbejdet med antenne- og boligforeninger.

Medarbejdere

I 2018 har Stofa A/S i gennemsnit beskæftiget 725 fuldtidsansatte medarbejdere mod 758 i 2017.

Medarbejderne er fordelt på de fleste af SE-koncernens lokationer i hele Danmark.

Forventet udvikling

Selskabet forventer i 2019, at omsætningen og EBITDA ender på cirka samme niveau som i år.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Stofa A/S stiller høje krav til stabiliteten og kvaliteten i løsninger og services. Med det afsæt arbejdes der både på eksisterende løsninger, men også på at udvikle fremtidige.

I 2019 ønsker selskabet at udnytte styrken i, at det, sammen med de danske antenneforeninger, råder over et bredt sæt af tv-rettigheder, til at udvikle et nyt og mere brugervenligt tv- og underholdningsunivers til de danske hjem. Et univers, som giver en ny kombineret underholdningsoplevelse ved at samle alle de gode ting ved live-tv med streamingtjenesternes styrker inden for film og arkivtjenester.

Redegørelse for samfundsansvar

For beskrivelse af koncernens politikker for samfundsansvar henvises til årsrapporten for SE a.m.b.a. for 2018.

Ledelsesberetning

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

For beskrivelse af koncernens politikker for kønssammensætning i ledelsen henvises til årsrapporten for SE a.m.b.a. for 2018.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning	1	2.106.631	1.981.874
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		25.342	16.596
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(1.251.299)	(1.185.556)
Andre eksterne omkostninger		<u>(303.738)</u>	<u>(337.310)</u>
Bruttoresultat		576.936	475.604
Personaleomkostninger	2	(360.909)	(378.985)
Af- og nedskrivninger	3	<u>(147.816)</u>	<u>(137.214)</u>
Driftsresultat		68.211	(40.595)
Andre finansielle indtægter	4	3.279	1.503
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(10.403)</u>	<u>(5.130)</u>
Resultat før skat		61.087	(44.222)
Skat af årets resultat	6	<u>(21.196)</u>	<u>0</u>
Årets resultat	7	<u>39.891</u>	<u>(44.222)</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		30.323	8.090
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		26.951	20.763
Goodwill		25.875	29.918
Udviklingsprojekter under udførelse		0	6.684
Immaterielle anlægsaktiver	8	<u>83.149</u>	<u>65.455</u>
Grunde og bygninger		485	1.047
Produktionsanlæg og maskiner		896.416	678.586
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		631	1.581
Indretning af lejede lokaler		0	125
Materielle anlægsaktiver under udførelse		115.438	125.333
Materielle anlægsaktiver	9	<u>1.012.970</u>	<u>806.672</u>
Udskudt skat	11	35.396	35.396
Finansielle anlægsaktiver	10	<u>35.396</u>	<u>35.396</u>
Anlægsaktiver		<u>1.131.515</u>	<u>907.523</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		305.965	329.137
Igangværende arbejder for fremmed regning	12	85.857	23.825
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		40.296	58.377
Andre tilgodehavender		42.754	9.725
Periodeafgrænsningsposter	13	116.659	17.876
Tilgodehavender		<u>591.531</u>	<u>438.940</u>
Likvide beholdninger		<u>29.679</u>	<u>42.790</u>
Omsætningsaktiver		<u>621.210</u>	<u>481.730</u>
Aktiver		<u>1.752.725</u>	<u>1.389.253</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital	14	30.000	30.000
Reserve for udviklingsomkostninger		23.654	11.524
Overført overskud eller underskud		<u>211.303</u>	<u>183.542</u>
Egenkapital		<u>264.957</u>	<u>225.066</u>
Andre hensatte forpligtelser	15	<u>0</u>	<u>1.000</u>
Hensatte forpligtelser		<u>0</u>	<u>1.000</u>
Bankgæld		50.766	70.855
Modtagne forudbetalinger fra kunder		17.603	16.851
Leverandører af varer og tjenesteydelser		106.340	146.306
Gæld til tilknyttede virksomheder		778.141	430.173
Skyldige sambeskatningsbidrag		796	0
Anden gæld	16	293.062	211.328
Periodeafgrænsningsposter	17	<u>241.060</u>	<u>287.674</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>1.487.768</u>	<u>1.163.187</u>
Gældsforpligtelser		<u>1.487.768</u>	<u>1.163.187</u>
Passiver		<u>1.752.725</u>	<u>1.389.253</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	19		
Eventualaktiver	20		
Eventualforpligtelser	21		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	22		
Transaktioner med nærtstående parter	23		
Koncernforhold	24		

Egenkapitaloppgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital t.kr.	Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	30.000	11.524	183.542	225.066
Overført til reserver	0	12.130	(12.130)	0
Årets resultat	0	0	39.891	39.891
Egenkapital ultimo	30.000	23.654	211.303	264.957

Pengestrømsopgørelse for 2018

	Note	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Driftsresultat		68.211	(40.595)
Af- og nedskrivninger		147.816	137.214
Ændringer i arbejdskapital	18	<u>(174.766)</u>	<u>125.141</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		41.261	221.760
Modtagne finansielle indtægter		3.279	1.503
Betalte finansielle omkostninger		(10.403)	(5.130)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(20.400)</u>	<u>(6.147)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		13.737	211.986
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(28.897)	(19.124)
Salg af immaterielle anlægsaktiver		0	6.000
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(345.916)	(260.925)
Salg af materielle anlægsaktiver		2.005	4.753
Køb af kunder		<u>0</u>	<u>(15.130)</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(372.808)	(284.426)
Koncernfinansiering		<u>366.049</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		366.049	0
Ændring i likvider		6.978	(72.440)
Likvider primo		<u>(28.065)</u>	<u>44.375</u>
Likvider ultimo		(21.087)	(28.065)
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		29.679	42.790
Kortfristet gæld til banker		<u>(50.766)</u>	<u>(70.855)</u>
Likvider ultimo		(21.087)	(28.065)

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
1. Nettoomsætning		
Kabel TV	939.967	978.595
Anlægsarbejder for fremmed regning	308.874	222.287
Internet og telefoni	737.323	711.844
Service og udlejning af medarbejdere	120.467	69.148
	<u>2.106.631</u>	<u>1.981.874</u>

Nettoomsætningen er på hjemmemarkedet.

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
2. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	322.266	341.149
Pensioner	26.565	26.069
Andre omkostninger til social sikring	4.936	4.757
Andre personaleomkostninger	7.142	7.010
	<u>360.909</u>	<u>378.985</u>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<u>725</u>	<u>758</u>
---	-------------------	-------------------

	Ledelses- vederlag	Ledelses- vederlag
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	<u>1.962</u>	<u>3.593</u>
	<u>1.962</u>	<u>3.593</u>

Ledelsesaflønnningen afholdes delvist af koncernselskab og betales af selskabet via administrationsfee.

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	11.203	10.062
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	137.313	130.344
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	<u>(700)</u>	<u>(3.192)</u>
	<u>147.816</u>	<u>137.214</u>

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
4. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	480	307
Renteindtægter i øvrigt	2.799	1.196
	3.279	1.503
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	6.631	3.809
Renteomkostninger i øvrigt	3.772	1.321
	10.403	5.130
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
6. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	796	0
Ændring af udskudt skat	0	(186)
Regulering vedrørende tidligere år	20.400	186
	21.196	0
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
7. Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	39.891	(44.222)
	39.891	(44.222)

Noter

	Færdig- gjorte udviklings- projekter t.kr.	Erhver- vede immaterielle anlægs- aktiver t.kr.	Goodwill t.kr.	Udviklings- projekter under udførelse t.kr.
8. Immaterielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	9.716	30.972	60.790	6.684
Overførsler	6.684	0	0	(6.684)
Tilgange	<u>19.153</u>	<u>9.744</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Kostpris ultimo	<u>35.553</u>	<u>40.716</u>	<u>60.790</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger primo	(1.626)	(10.209)	(30.872)	0
Årets afskrivninger	<u>(3.604)</u>	<u>(3.556)</u>	<u>(4.043)</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>(5.230)</u>	<u>(13.765)</u>	<u>(34.915)</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>30.323</u>	<u>26.951</u>	<u>25.875</u>	<u>0</u>

Udviklingsprojekter

De indregnede udviklingsprojekter vedrører specifikt udviklingen af nye platforme til distribution af TV-indhold. De påløbne udviklingsomkostninger er klart definerede og vedrører lønninger, fremmedydelse og andre omkostninger. Udviklingsprojektet omkring udbygningen af platforme er sat i gang for at styrke virksomhedens position på et konkurrencemæssigt hårdt marked, som er under konstant udvikling. Med baggrund i ledelsens vurderinger om den fremtidige indtjening som følge af nye platforme, vurderes udviklingsprojekternes værdi forsvarligt værdisat.

Noter

	Grunde og bygninger	Produk- tionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
9. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	1.729	2.310.499	11.285	10.024
Overførsler	0	104.240	0	0
Tilgange	0	251.571	0	0
Afgange	(1.052)	(2.218)	0	(458)
Kostpris ultimo	677	2.664.092	11.285	9.566
Af- og nedskrivninger primo	(682)	(1.631.913)	(9.704)	(9.899)
Årets afskrivninger	(19)	(136.243)	(950)	(101)
Tilbageførsel ved afgang	509	480	0	434
Af- og nedskrivninger ultimo	(192)	(1.767.676)	(10.654)	(9.566)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	485	896.416	631	0
				Materielle anlægs- aktiver under udførelse t.kr.
9. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo				125.333
Overførsler				(104.240)
Tilgange				94.345
Afgange				0
Kostpris ultimo				115.438
Af- og nedskrivninger primo				0
Årets afskrivninger				0
Af- og nedskrivninger ultimo				0
Af- og nedskrivninger ultimo				0
Regnskabsmæssig værdi ultimo				115.438

Noter

	Udskudt skat t.kr.	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	t.kr.	t.kr.
10. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	35.396	
Kostpris ultimo	35.396	
Regnskabsmæssig værdi ultimo		35.396
11. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	(7.948)	(5.986)
Materielle anlægsaktiver	53.106	41.742
Tilgodehavender	(9.762)	(564)
Hensatte forpligtelser	0	204
	<u>35.396</u>	<u>35.396</u>
Bevægelser i året		
Primo	35.396	
Ultimo	<u>35.396</u>	

Udskudt skatteaktiv vedrører primært regnskabsmæssige merafskrivninger som følge af forskellig regnskabs- og skattemæssig behandling på distributionsanlæg.

Som følge af selskabets og koncernens forventninger til de kommende års regnskabsmæssige resultater, skønnes det at det udskudte skatteaktiv kan udnyttes i selskabet og koncernen indenfor en periode på 3-5 år.

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	t.kr.	t.kr.
12. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Igangværende arbejder for fremmed regning	91.934	24.675
Foretagne acontofaktureringer	(6.077)	(850)
	<u>85.857</u>	<u>23.825</u>

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver vedrører forudbetalte omkostninger vedrørende 2019, samt tilskud til kunder der løber i 3-8 år.

Noter

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi t.kr.</u>	<u>Nominel værdi t.kr.</u>
14. Virksomhedskapital			
Aktier	300.000	0,1	30.000
	300.000		30.000

Aktierne er ikke opdelt i klasser.

15. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter omkostninger til garantiomkostninger og medarbejderforhold.

	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
16. Anden gæld		
Moms og afgifter	35.190	46.108
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	20.245	29.717
Feriepengeforpligtelser	29.545	30.118
Anden gæld i øvrigt	208.082	105.385
	293.062	211.328

17. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver vedrører forudbetalte indtægter vedrørende 2019.

	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
18. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i tilgodehavender	(170.672)	(83.236)
Ændring i leverandørgæld mv.	(4.094)	208.377
	(174.766)	125.141

	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
19. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	44.736	62.942
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder frem til udløb	31.660	38.927

20. Eventualaktiver

Selskabet har ikke-indregnede udskudte skatteaktiver for 16.957 t.kr.

Noter

21. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med SYD ENERGI Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Selskabet hæfter solidarisk med fællesregistrerede koncernvirksomheder for den samlede momsforpligtelse. Den aktuelle forpligtelse udgjorde pr. 31.12.2018 68.938 t.kr.

Selskabets bankforbindelse har på vegne af selskabet stillet arbejdsgarantier for 4 t.kr.

22. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Følgende nærtstående parter har bestemmende indflydelse på selskabet:

- SE Kommunikation Holding A/S, Esbjerg (moderselskab)
- SYD ENERGI Holding A/S, Esbjerg (modermoderselskab)
- SE a.m.b.a., Esbjerg (ultimativt moderselskab)

23. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabslovens §98c, stk. 7 oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

24. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N

Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsklasse

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse C (stor).

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når virksomheden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg og installation af kabel-TV og internet indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt.

Nettoomsætningen periodiseres over den aftalte periode.

Nettoomsætning indregnes eksklusiv moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget.

Igangværende arbejder for fremmed regning (kontrakter) vedrørende levering af ombygning af antenneanlæg og serviceydelser indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet.

Anvendt regnskabspraksis

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter personaleomkostninger der er afholdt i regnskabsåret og indregnet i kostprisen for egenudviklede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter regnskabsårets forbrug af råvarer og hjælpematerialer efter regulering for forskydning i beholdninger af disse varer mv. fra primo til ultimo. I posten indgår eventuelt svind og sædvanlige nedskrivninger af de pågældende lagerbeholdninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til biler, vedligeholdelse, reklame, edb, administration og lokaler mv. I posten indgår endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager såvel som omkostninger til social sikring, pensioner o.l. for virksomhedens medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver består af regnskabsårets af- og nedskrivninger opgjort ud fra henholdsvis de fastsatte restværdier og brugstider for de enkelte aktiver og gennemførte nedskrivningstest og af gevinster og tab ved salg af materielle samt immaterielle anlægsaktiver.

Andre finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter består af renteindtægter, herunder renteindtægter fra tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder, nettokursgevinster vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver samt godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

Andre finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger består af renteomkostninger, herunder renteomkostninger fra gæld til tilknyttede virksomheder, nettokurstab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle forpligtelser samt tillæg under acontoskatteordningen mv.

Skat

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og ændring af udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med SYD ENERGI Holding A/S og dette selskabs dattervirksomheder. Den aktuelle danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Anvendt regnskabspraksis

Balancen

Goodwill

Goodwill er positive forskelsbeløb mellem kostpris og dagsværdi af overtagne aktiver og forpligtelser i virksomhedsovertagelser. Goodwill afskrives lineært over den vurderede brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Brugstiderne er fastlagt ud fra en vurdering af i hvilket omfang, der er tale om strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og langsigtet indtjeningsprofil. Brugstiderne revurderes årligt. De anvendte afskrivningsperioder udgør 5-20 år.

Goodwill nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Immaterielle rettigheder mv.

Erhvervede immaterielle rettigheder mv. måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Rettighederne afskrives over den forventede brugstid. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år, dog maksimalt restløbetiden for de pågældende rettigheder.

Udviklingsprojekter vedrørende produkter og processer, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende det pågældende produkt eller den pågældende proces, indregnes som immaterielle anlægsaktiver. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, når omkostningerne afholdes. Ved indregning af udviklingsprojekter som immaterielle anlægsaktiver bindes et beløb svarende til de afholdte omkostninger på egenkapitalen under reserve for udviklingsomkostninger, der nedbringes i takt med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkostninger, herunder gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne.

Indirekte produktionsomkostninger i form af indirekte henførbare personaleomkostninger og afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der er anvendt i udviklingsprocessen, indregnes i kostprisen baseret på det medgåede timeforbrug for det enkelte projekt.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over den forventede brugstid, der fastsættes ud fra en konkret vurdering af det enkelte udviklingsprojekt. Såfremt brugstiden ikke kan skønnes pålideligt fastsættes den til 10 år. For udviklingsprojekter, der er beskyttet af immaterielle rettigheder, udgør den maksimale afskrivningsperiode restløbetiden for de pågældende rettigheder. De anvendte afskrivningsperioder udgør 5 år.

Immaterielle rettigheder mv. nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Anvendt regnskabspraksis

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og lønninger.

Indirekte omkostninger i form af indirekte henførbare personaleomkostninger og afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der er anvendt i fremstillingsprocessen, indregnes i kostprisen baseret på det medgåede timeforbrug for det enkelte aktiv.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	10-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	2-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

For indretning af lejede lokaler og aktiver omfattet af finansielle leasingaftaler udgør afskrivningsperioden maksimalt aftaleperioden.

Forventede brugstider og restværdier revurderes årligt.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Udskudt skat

Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, hvor den skattemæssige værdi af aktiverne opgøres med udgangspunkt i den planlagte anvendelse af det enkelte aktiv.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede, skattemæssige underskud, indregnes i balancen med den værdi, aktivet forventes at kunne realiseres til, enten ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller som nettoskatteaktiver.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi, med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Anvendt regnskabspraksis

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det på balancedagen udførte arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden beregnes normalt som forholdet mellem det faktiske ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug.

Hvis salgsværdien af et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller til nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser, afhængigt af om nettoværdien, der er opgjort som salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger, er positiv eller negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter samt finansieringsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, når de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser mv.

Andre hensatte forpligtelser indregnes og måles som det bedste skøn over de omkostninger, der er nødvendige for på balancedagen at afvikle forpligtelserne. Hensatte forpligtelser med forventet forfaldstid ud over et år fra balancedagen måles til tilbagediskonteret værdi.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af fejl og mangler inden for garantiperioden.

Når det er sandsynligt, at de samlede omkostninger vil overstige de samlede indtægter på et igangværende arbejde for fremmed regning, hensættes til dækning af det samlede tab, der påregnes ved det pågældende arbejde.

Operationelle leasingaftaler

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingaftaler indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Andre finansielle forpligtelser

Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Anvendt regnskabspraksis

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb, der er modtaget fra kunder forud for leveringstidspunktet.

Skyldig og tilgodehavende sambeskatningsbidrag

Aktuelle skyldige sambeskatningsbidrag eller tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen opgjort som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalt acontoskat. Ved skattemæssige underskud indregnes kun tilgodehavende sambeskatningsbidrag, hvis underskuddet forventes udnyttet i sambeskatningen.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter til resultatføring i efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsenteres efter den indirekte metode og opgøres som driftsresultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder, aktiviteter og finansielle anlægsaktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg mv. af immaterielle og materielle anlægsaktiver, herunder anskaffelse af finansielt leasede aktiver.

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedskapitalen og de omkostninger, der er forbundet hermed, samt optagelse af lån, indgåelse af finansielle leasingaftaler, afdrag på rentebærende gæld, køb af egne aktier og betaling af udbytte.

Likvider omfatter likvide beholdninger med fradrag af kortfristet bankgæld.